INDICAÇÃO Nº
3123
, DE 2011

 INDICO, nos termos do artigo 159, da XIV consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, para que determine a implantação na Rodovia Nilo Máximo – SP-77 – de:

1 – Rotatória defronte ao condomínio Coleginho, que possui cerca de 200 casas e defronte, há um Bairro chamado “Parque dos Príncipes”, com grande população e em crescimento.

2 – Redutores de velocidade, controle eletrônico de velocidade, e sonorizadores.

3 – Sinalização em toda a extensão da rodovia.

4 – Construção de uma pista do cruzamento da padaria Nevada no marco zero da Rodovia Nilo Máximo, para que o transito de veículos fluam com mais segurança e rapidez no sentido centro de Jacareí via Dutra.

JUSTIFICATIVA

A PRESENTE Indicação surge em decorrência de reivindicação das comunidades acima referidas, considerando o intenso movimento de pedestres que correm sérios riscos de atropelamentos na travessia de um lado a outro da rodovia, além de inúmeras infrações cometidas por motoristas e motoqueiros que param no meio da pista para entrar nos referidos bairros, gerando congestionamento de até 3 km, iniciando na portaria da Fazenda Coleginho ao cruzamento onde está localizada a padaria Nevada.

Essa situação se agrava ainda mais pelos usuários de transporte coletivo que descem nesses locais e se arriscam a travessia da pista colocando a vida em risco pela falta de sinalização e alta velocidade dos veículos. Isso gera acidentes envolvendo veículos, motos e bicicletas além de colocar em risco a vida dos pedestres que por ali transitam em grande número.

Sala das Sessões, em

Deputado Marco Aurélio de Souza

SPL - Código de Originalidade: 1044561 271011 1540